MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA

DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta e cinco 1

minutos, na forma de videoconferência, presentes os Senhores Professores Doutores, Bruno 2

Rafaelo Lopes Vaz, Daniel Durante Pereira Alves, Dax Fonseca Moraes Paes Nascimento, 3

Federico Sanguinetti, Fernanda Machado de Bulhões, Gisele Amaral dos Santos, Glenn Walter 4

Erickson, Jaime Biella, Luiz Philipe Rolla de Caux, Maria Cristina Longo Cardoso Dias, Oscar 5

Federico Bauchwitz, Samir Bezerra Gorsky, Sérgio Luís Rizzo Dela-Sávia, os representantes 6

discentes Davi José Paiva de Oliveira e Ronald Luís França Alves, o secretário Pedro Henrique 7

Pereira, ausentes os Professores Doutores Antônio Basilio Novaes Thomaz de Menezes 8

(justificada), Cinara Maria Leite Nahra (justificada), Eduardo Anibal Pellejero (justificada), 9

Monalisa Carrilho de Macedo (justificada), Sérgio Eduardo Lima da Silva (justificada) e 10

havendo quórum legal, o Chefe do Departamento, Professor Doutor Bruno Rafaelo Lopes Vaz, 11

abriu a Sexta Sessão Ordinária da Plenária do Departamento do ano de 2020. Posta em 12

discussão as atas das 3ª e 4ª Sessões Ordinárias do ano de 2020. Colocadas em votação, as atas 13

foram aprovadas por unanimidade. Passou-se à leitura do expediente. A pedido do professor 14

Daniel Durante Pereira Alves, foi aprovada, por unanimidade, a inclusão do seguinte ponto de 15

pauta a ser discutido após o ponto 5: “Escolha de representante do Departamento de Filosofia 16

para integrar o Grupo de Trabalho de Acessibilidade (GTA) do CCHLA”. Passou-se às 17

comunicações: A – da Chefia do Departamento: o Chefe do Departamento, professor Bruno 18

Rafaelo Lopes Vaz, fez cinco comunicações. Primeira comunicação: informou que, devido ao 19

retorno das aulas presenciais previsto para janeiro de 2021, a UFRN está realizando um 20

levantamento junto aos Centros e unidades vinculadas (Departamentos) quanto à necessidade 21

de aquisição de material de proteção individual como prevenção à COVID-19.  Segunda 22

comunicação: informou que foi retomado o Concurso de Provas e Títulos para Professor 23

Efetivo, objeto do Edital nº 026/2019-PROGESP, e que a etapa de prova escrita será presencial 24

e ocorrerá no próximo domingo, dia 18 de outubro, e as demais etapas ocorrerão de forma 25

virtual. Terceira comunicação: informou que está em andamento o Processo Seletivo 26

Simplificado para Professor Substituto, objeto do Edital nº 022/2020-PROGESP, área Filosofia 27

Geral, sob responsabilidade da Comissão de Seleção presidida pelo professor Jaime Biella. 28

Quarta comunicação: informou que a Reitoria realizou um ciclo de debates sobre o novo Plano 29

de Desenvolvimento Institucional (PDI), cuja ênfase agora passa a ser na consolidação da 30

expansão que fora ênfase do Plano anterior. Quinta comunicação: informou que está aberto o 31

período para preenchimento de demandas de eventos do Departamento para o ano de 2021. 32

Nesse sentido, solicitou aos professores enviem suas demandas até o próximo dia 20 de 33

outubro. B – da Coordenação do Programa de Pós-Graduação: sem comunicações. C – da 34

Coordenação do Curso de Licenciatura em Filosofia (Graduação): o Coordenador do Curso, 35

professor Daniel Durante Pereira Alves, comunicou que o professor Sérgio Eduardo não 36

assumiu a coordenação do PIBID-Filosofia, pois, embora preenchesse os requisitos necessários 37

para tal finalidade, não teve tempo de atualizar seus dados nas plataformas necessárias. Nesse 38

sentido, o professor Jaime Biella continua provisoriamente como coordenador do PIBID. D – 39

da Coordenação do Curso de Bacharelado em Filosofia (Graduação): o Coordenador do Curso, 40

professor Samir Bezerra Gorsky, comunicou que realizará em breve uma reunião do Colegiado 41

para tratar da proposta de vagas do Curso para o ano de 2021. E – dos Presidentes das 42

Comissões Temporárias: o professor Jaime Biella, na qualidade de Presidente da Comissão de 43

Seleção do Processo Seletivo Simplificado (PSS) para Professor Substituto, informou que João 44

Batista Xavier substituiu Jussuer José Soares Balbino como supervisor do CCHLA responsável 45

pelas gravações das etapas do PSS. O professor Jaime informou também que não houve 46

contestações à Comissão de Seleção e que a etapa de análise dos currículos está prevista para 47

ser concluída ainda hoje, 13 de outubro. F – outras: o representante discente Davi José Paiva de 48

Oliveira informou que obteve “feedbacks” dos alunos sobre o andamento do semestre remoto 49

2020.6. Passou-se então à pauta: 1 – Ratificação de homologação ad referendum da ação de 50

extensão – Diálogos decoloniais, tendo como interessado o professor Federico Sanguinetti. 51

Apreciado sem ressalvas. 2 – Ratificação de homologação ad referendum – designação da 52

Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Área: 53

Filosofia Geral, objeto do Edital nº 022/2020-PROGESP. Apreciado sem ressalvas. 3 – 54

Ratificação de homologação ad referendum – Solicitação de recurso do Banco de Professor 55

Equivalente, referente ao período 2020 – provimento nº 014/2020-R, de 14/09/2020. Apreciado 56

sem ressalvas. 4 – Comissão Eleitoral para escolha dos novos Chefe e do Vice Chefe do 57

Departamento de Filosofia. Foram aprovados, por unanimidade, os seguintes nomes para 58

compor a Comissão: Daniel Durante Pereira Alves (Presidente e representante do Corpo 59

Docente), Pedro Henrique Pereira (representante do Corpo Técnico-administrativo) e Ronald 60

Luís França Alves (representante do Corpo Discente). Como suplente, a professora Fernanda 61

Machado de Bulhões. 5 – Comissão Eleitoral para escolha dos novos Coordenador e do Vice 62

Coordenador do Curso de Bacharelado em Filosofia. Foram aprovados, por unanimidade, os 63

seguintes nomes para compor a Comissão: Fernanda Machado de Bulhões (Presidente e 64

representante do Corpo Docente), Júlio César Pontes (representante do Corpo Técnico-65

administrativo) e Davi José Paiva de Oliveira (representante do Corpo Discente). Como 66

suplente, o professor Luiz Philipe Rolla de Caux. 6 – Escolha de representante do 67

Departamento de Filosofia para integrar o Grupo de Trabalho de Acessibilidade (GTA) do 68

CCHLA. O professor Daniel Durante explicou que está integrando interinamente o GTA como 69

representante do DFIL. Explicou também que o GTA realiza reuniões quinzenais às quartas-70

feiras pela manhã. Informou que gostaria de transferir a representação para algum outro 71

professor do Departamento. Como não ouve professores interessados, o professor Bruno Vaz 72

dispôs-se a atuar como suplente do professor Daniel no GTA.  Após discussão, foi aprovado, 73

por unanimidade, que a representação do DFIL no GTA terá o professor Daniel Durante como 74

titular e o professor Bruno Vaz como suplente. E nada mais a tratar, às dez horas e trinta e cinco 75

minutos, o Chefe do Departamento encerrou a reunião, da qual eu, Pedro Henrique Pereira, 76

secretário, lavrei a ata que, se aprovada, vai assinada por mim e pelos presentes. 77

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/10/2020

ATA Nº 16/2020 - DFIL/CCHLA (13.16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/10/2020 21:10 )
BRUNO RAFAELO LOPES VAZ
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1883189

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 10:29 )
DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1451225

 (Assinado digitalmente em 16/10/2020 16:18 )
DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1493057

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 08:18 )
FEDERICO SANGUINETTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 2415197

 (Assinado digitalmente em 18/10/2020 16:39 )
FERNANDA MACHADO DE BULHOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 2194476

 (Assinado digitalmente em 16/10/2020 12:46 )
GISELE AMARAL DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1047700

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 14:51 )
GLENN WALTER ERICKSON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 980623

 (Assinado digitalmente em 15/10/2020 20:19 )
JAIME BIELLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149571

 (Assinado digitalmente em 15/10/2020 20:22 )
LUIZ PHILIPE ROLLA DE CAUX
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1340799

 (Assinado digitalmente em 15/10/2020 20:54 )
MARIA CRISTINA LONGO CARDOSO DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1914001

 (Assinado digitalmente em 16/10/2020 05:43 )
OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149452

 (Assinado digitalmente em 15/10/2020 20:00 )
PEDRO HENRIQUE PEREIRA

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

SECDFIL (13.16.03)

Matrícula: 1749036

 (Assinado digitalmente em 15/10/2020 22:02 )
SAMIR BEZERRA GORSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1048318

 (Assinado digitalmente em 16/10/2020 00:53 )
SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1784950

 (Assinado digitalmente em 16/10/2020 06:29 )  (Assinado digitalmente em 16/10/2020 08:11 )

RONALD LUIS FRANCA ALVES
DISCENTE

Matrícula: 20180074115

DAVI JOSE PAIVA DE OLIVEIRA
DISCENTE

Matrícula: 20180075613

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2020 ATA 15/10/2020 a9d756be60